— 1—

粤交基〔2015〕1024 号

广东省交通运输厅关于印发广东省收费公路
养护监管办法的通知

各地级以上市人民政府、顺德区人民政府，省发展改革委、监察

厅、法制办：

为进一步加强我省收费公路养护管理，保障收费公路完好、

安全、畅通，我厅组织对原《广东省收费公路养护监管办法》进

行了修订。经省人民政府同意，现将修订后的《广东省收费公路

养护监管办法》印发给你们，原《广东省收费公路养护监管办法》

同时废止。

 — 2—

附件：广东省收费公路养护监管办法

                                 广东省交通运输厅

                                 2015 年 8月 28日

 — 3—

附件

广东省收费公路养护监管办法

第一条 为了加强收费公路养护管理，保障收费公路完好、

安全、畅通，根据《收费公路管理条例》（国务院第417号令)、

《公路安全保护条例》（国务院第593号令）、《广东省公路条例》

及有关法律法规，制定本办法。

第二条 本办法适用于我省行政区域内收费公路的养护和监

督管理活动。

本办法所称收费公路，包括设站收费的公路和实行车辆通行

费年票制的收费公路。

第三条 省交通运输厅指导全省收费公路养护管理工作，省

公路管理局负责全省收费公路养护监管工作。

各地级以上市、县（市、区）交通运输主管部门负责本行政

区域内收费公路养护管理工作；其中各地级以上市、县（市、区）

公路管理机构负责所管辖收费公路的具体养护监管工作。高速公

路按属地管理原则由项目途经沿线地级以上市交通运输主管部门

履行具体养护监管职责。

本省区域内各收费公路的具体养护监管单位由省公路管理

机构报省交通运输厅确定后向社会公布。
第四条 收费公路经营管理者应按法律法规和交通运输部颁

 — 4—

布的有关规定及本办法的规定开展收费公路的养护工作。

收费公路经营管理者应在收费站公示所属的各收费公路具

体养护监管单位。
第五条 收费公路经营管理者应当加强公路养护，建立健全养

护管理体系，落实养护管理人员和必要的养护设备、经费，确保

养护工作正常有序开展，保证公路处于良好技术状态。
第六条 收费公路的养护应当执行国家及行业制定的技术规

范、标准和操作规程。

第七条 收费公路的技术状况按照国家现行的有关技术状况

评定标准进行检测和评定，公路技术状况用公路技术状况指数

MQI和相应分项指标表示。

收费公路技术状况分为优、良、中、次、差五个等级，具体

等级按下表确定。

公路技术状况评定标准

评价等级 优 良 中 次 差

MQI及各级分项指标 ≥90 ≥80,＜90 ≥70,＜80 ≥60,＜70 ＜60

第八条 收费公路养护应保证公路经常处于良好的技术状况：

（一）高速公路技术状况指数（MQI）应保持在 80 以上，且

各分项指标（路面使用性能指数PQI、路基技术状况指数SCI、桥

隧构造物技术状况指数BCI、沿线设施技术状况指数TCI）均应保

持在80以上；无次、差等路；无四、五类桥梁；涵洞隧道构造物

技术等级必须达到优良标准。

 — 5—

（二）普通收费公路技术状况指数（MQI）应保持在70以上，

且各分项指标（路面使用性能指数PQI、路基技术状况指数SCI、

桥隧构造物技术状况指数BCI、沿线设施技术状况指数TCI）均应

保持在70以上；无差等路，无四、五类桥梁；涵洞隧道构造物技

术等级必须达到优良标准。

国家和省级交通运输主管部门养护管理发展纲要或规划对相

关技术状况有要求的按其规定执行。

第九条 收费公路经营管理者应按规定选择有资质的检测机

构对公路技术状况进行检测和评定，对经检测不符合技术状况要

求或不满足车辆通行安全要求的路段，应及时进行有效维修，保

障公路处于良好技术状态，并在维修后3个月内重新安排检测。

检测频率按有关技术标准和规定执行，检测费用在车辆通行

费收入内列支。

第十条 收费公路经营管理者每年1月10日前，向具体养护监

管单位、地级以上市交通运输主管部门、省公路管理局报送上年

度公路技术状况评定报告、公路养护计划执行情况，省公路管理

局负责核实有关情况并汇总上报省交通运输厅。

收费公路经营管理者未按要求进行检测评定或报送检测评定

资料的，由具体养护监管单位责令限期整改；逾期不改的，经省

公路管理局批准，由具体养护监管单位委托专业检测机构对收费

公路技术状况进行检测评定，相关检测费用由收费公路经营管理

者承担。

 — 6—

第十一条 收费公路经营管理者应建立公路巡查和路面定期

清扫制度，加强路况巡查，路面清扫作业频率每日不少于1次。

第十二条 收费公路经营管理者在经营期内，应在每年3月底

前将本年度大中修养护计划报具体养护监管单位、地级以上市交

通运输主管部门及省公路管理局备案。

第十三条 收费公路经营管理者应按有关规定建立公路养护

档案管理制度，完整保存收费公路养护管理资料，包括日常养护

作业、公路技术状况评定、大中修工程设计文件、竣工文件、路

产和统计资料等。

第十四条 收费公路具体养护监管单位应切实履行好养护监

管职责，每季度不少于1次组织对所监管的收费公路技术状况、

服务水平、养护管理进行检查，检查情况报地级以上市交通运输

主管部门。

地级以上市交通运输主管部门每半年不少于 1次组织对所管

辖的收费公路技术状况进行抽查，并对普通收费公路养护管理进

行检查，检查情况应及时上报省公路管理局。

省公路管理局每年不少于 1次对全省收费公路技术状况进行

抽查，并结合地级以上市交通运输主管部门和公路管理机构的年

度检查情况，将全省收费公路养护管理情况报省交通运输厅，经

省交通运输厅审定后由省公路管理局向全省进行通报。
第十五条 收费公路有下列情形之一的，由省交通运输厅责

令经营管理者限期改正；逾期不改的，养护监管单位应于10日内

 — 7—

报省公路管理局，省公路管理局应于10日内报省交通运输厅，由

省交通运输厅报省人民政府批准停止其收费：

（一）高速公路技术状况指数（MQI）值连续三个月低于 80

或分项指标（PQI、SCI、BCI、TCI）值连续三个月低于80；

（二）普通收费公路技术状况指数（MQI）值连续三个月低

于70或分项指标（PQI、SCI、BCI、TCI）值连续三个月低于70；

（三）对高速公路及普通收费公路出现的四、五类桥梁，未

及时采取有效措施；

（四）高速公路存在次差等路、普通收费公路存在差等路，

未及时采取有效措施；

（五）存在危涵和A类隧道未及时采取有效措施；

（六）路基边坡、防护工程等出现重大安全隐患未及时采取

有效措施。

第十六条 收费公路经营管理者自被责令停止收费30日内仍

未履行公路养护义务的，由省交通运输厅指定其他单位进行养护，

养护费用由原收费公路经营管理者承担。拒不承担的，由省交通

运输厅申请人民法院强制执行。

第十七条 收费公路终止收费前 6 个月，由省公路管理局组

织进行鉴定和验收。经鉴定和验收，符合取得收费公路权益时核

定的技术等级和标准的，收费公路经营管理者方可按照公路属性

或公路行政等级向属地市政府或交通、公路部门办理移交手续，

移交后的养护单位由各地按公路属性确定。

 — 8—

移交工作未完成前，由原收费公路经营管理单位继续履行养

护义务。

第十八条 本办法由省交通运输厅解释。

第十九条 本办法自印发之日起施行。

 — 9—

公开方式：主动公开

抄送：省政府办公厅，省公路局，省交通运输工程质量监

督站，省交通运输工程造价管理站，省南粤交通投

资建设有限公司，省交通集团有限公司，各地级以

上市交通运输局（委）、公路局。

广东省交通运输厅办公室         2015 年 8月 28日印发